
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΧΩΡIKOY ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 
ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
Τμήμα Β’ - Ειδικών Χωροταξικών Πλαισίων
Ταχ. Δ/νση: Αμαλιάδος 17

115 23 Αθήνα
Πληροφορίες: Π. Αντωνίου
Τηλ.: 213-1515312
E-mail: p.antoniou@prv.ypeka.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

Αθήνα,

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Θέμα: Έγκριση παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης της σύμβασης «Αξιολόγηση και 
αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΕΧΠ 
ΑΠΕ)» καθώς και του τροποποιημένου χρονοδιαγράμματός της σύμβασης με κωδικό ΟΠΣ 
5032948

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες2014/24/ΕΕκαι2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το ν.4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός – Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και όπως κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 37.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, αναθεώρησης και 
τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων του συστήματος χωρικού σχεδιασμού του ν. 4447/2016 (Α΄ 
241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» (Α΄162).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
7. Την υπ’ αριθ. 74104/5570/08.07.2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. 
Νικόλαο Ταγαρά (Β΄4408).

8. Τη με αριθμ. οικ. 9728/29.11.2018 (ΑΔΑ: 68ΡΝ465ΧΙ8-Κ95) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης με 
την οποία η πράξη με τίτλο «Αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις 

mailto:p.antoniou@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 6ΤΟΗ4653Π8-Γ2Ι



2

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» εντάχθηκε στο Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 5032948 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Τη Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 19PROC004466361) και τα λοιπά τεύχη του διαγωνισμού της μελέτης του 
θέματος, που εγκρίθηκαν με τη με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/12609/151/12.02.2019 (ΑΔΑ: 6ΖΤ64653Π8-0Μ2) 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Τη με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/72589/840/23.07.2020 (ΑΔΑ:ΩΘ3Δ4653Π8-ΣΓ4) Απόφαση έγκρισης του 
Πρακτικού ΙΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη σύμβαση του θέματος, το οποίο συντάχθηκε στις 
15.07.2020 και αφορά στην κατακύρωση του διαγωνισμού και ανάθεση εκπόνησης της μελέτης στην 
ένωση οικονομικών φορέων «Τσακίρης Στυλιανός, Γιαννακού Αθηνά, ΓΕΩΧΩΡΟΣ Α.Ε., Δ. 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ & Συνεργάτες Ο.Ε., Μωυσιάδη Θεοδούλη, Μουτσιάκης Ευθύμιος».

11. Το από 30.10.2020 Συμφωνητικό με ΑΔΑΜ: 20SYMV007565056 για την εκπόνηση της μελέτης του 
θέματος.

12. Τη με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/51264/729/20.05.2022 (ΑΔΑ: ΩΖ8Φ4653Π8-4Τ9) Απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση της σύμβασης του θέματος μέχρι 
13.04.2023, καθώς και η έγκριση του τροποποιημένου χρονοδιαγράμματός της.

13. Τη με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/54502/1339/17.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΦΛ54653Π8-64Φ) Απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία εγκρίθηκε η παράταση της σύμβασης του θέματος μέχρι 
27.03.2024, καθώς και η έγκριση του τροποποιημένου χρονοδιαγράμματός της.

14. Το από 14.02.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του αναδόχου της μελέτης του θέματος, με το οποίο χορηγείται 
η σύμφωνη γνώμη του για την προτεινόμενη τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος της μελέτης (Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/16295/292/14.02.2024).

15. Την Εισήγηση της Δ/νσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ ως Διευθύνουσα Υπηρεσία της σύμβασης 
προς το Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) με θέμα την 
παράταση της συνολικής προθεσμίας της σύμβασης του θέματος όπως παρατάθηκε με τη 13η σχετική 
Απόφαση, μέχρι 27.12.2024, καθώς και για την έγκριση του τροποποιημένου χρονοδιαγράμματός της, 
με αναλυτικό πρόγραμμα των ενεργειών που απαιτήθηκαν και προγραμματίζονται μελλοντικά.

16. Την Πράξη 14/Συνεδ. 4η/15.02.2024 του ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. με την οποία γνωμοδότησε ομόφωνα ότι 
συμφωνεί με την παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης της σύμβασης για την εκπόνηση της μελέτης 
του θέματος, καθώς και με το τροποποιημένο χρονοδιάγραμμά της.

17. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 4270/02.06.2024 Προέγκριση 3ης Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης 
για το Υποέργο «Αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας» της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5032948 (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/59424/992/03.06.2024).

18. Το γεγονός ότι ως Προϊσταμένη Αρχή της μελέτης είναι η Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. και ως Διευθύνουσα Υπηρεσία (Δ.Υ.) η Διεύθυνση Χωροταξικού 
Σχεδιασμού.

19. Το γεγονός ότι η καθυστέρηση στην ολοκλήρωση της σύμβασης του θέματος δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα του Αναδόχου, ούτε ανάγεται στη σφαίρα ευθύνης του.

20. Το γεγονός ότι η καθυστέρηση εκτέλεσης του χρονοδιαγράμματος της σύμβασης του θέματος οφείλεται 
κυρίως σε γεγονότα που δεν ήταν δυνατό να προβλεφθούν και να αποφευχθούν.

21. Με την προτεινόμενη παράταση δεν επέρχεται μεταβολή της συμβατικής αμοιβής του Αναδόχου.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Α. την έγκριση του τροποποιημένου χρονοδιαγράμματος της σύμβασης «Αξιολόγηση και αναθεώρηση του 
Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΕΧΠ ΑΠΕ)», το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της.
Β. την παράταση της συνολικής προθεσμίας ολοκλήρωσης της ανωτέρω σύμβασης, κατά εννέα (9) μήνες, 
με ημερομηνία ολοκλήρωσης στις 27.12.2024.

ΑΔΑ: 6ΤΟΗ4653Π8-Γ2Ι



3

Η παρούσα θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Συν. χρονοδιάγραμμα της σύμβασης ΕΧΠ ΑΠΕ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Κοινοποίηση:
1. Γρ. Υπουργού ΠΕΝ, κ. Θ. Σκυλακάκη
2. Γρ. Υφυπουργού ΠΕΝ, κα Α. Σδούκου
3. Γρ. Υφυπουργού ΠΕΝ, κ. Ν. Ταγαρά
4. Γρ. Γ.Γ. Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, κ. Α. Αϊβαλιώτη
5. Γρ. Γ.Γ. Χωρικού Σχεδιασμού & Αστικού Περιβάλλοντος, κ. Ε. Μπακογιάννη
6. Γρ. Γ.Δ. Χωρικού Σχεδιασμού, κ. Κ. Δημόπουλο
7. Αναπληρώτρια Εκπρόσωπος Ένωσης οικονομικών φορέων

κα. Μωυσιάδη Θεοδούλη
email: julie.moissiadou@gmail.com 

8. Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» & «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ»
Υπόψιν χειρ. Φ.Δ. κ. Ε. Φλούδα (e.flouda@mou.gr)

Εσωτ. Διαν.
1. Χρον. Αρχείο
2. ΔΧΩΡΣ 
3. Τμήμα Β’
4. Στ. Παπαδημητρίου
5. Εμμ. Βούρβαχης
6. Φάκελος Σύμβασης Μελέτης

mailto:julie.moissiadou@gmail.com
mailto:e.flouda@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΤΟΗ4653Π8-Γ2Ι


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/16295/292

Ημ/νία: 16/07/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-07-16T10:05:36+0000
	Not specified


		2024-07-16T13:10:16+0300
	Athens




